REQUERIMENTO Nº      DE 2025

(DO DEPUTADO BANDEIRA DE MELLO)

Requer  a  realização  de  audiência

pública com a presença do Representante

do  Comitê  Brasileiro  de  Clubes  -  CBC

para  debater  a  importância  da  Lei  do

Incentivo  ao  Esporte  para  o  esporte  de

alto rendimento.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.

255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

audiência pública com a presença do Representante do Comitê Brasileiro de

Clubes - CBC para debater a importância da Lei do Incentivo ao Esporte para o

esporte de alto rendimento.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Complementar nº 234/2024 (PLP 234/24), que

trata da reformulação da Lei de Incentivo ao Esporte, representa um momento

decisivo  para  a  consolidação  de  políticas  públicas  que  assegurem  o

desenvolvimento sustentável do esporte em suas diversas manifestações.

No  contexto  específico  do  esporte  de  alto  rendimento,  é

imprescindível reconhecer o papel das entidades formadoras, como os clubes

esportivos,  e,  em  especial,  a  atuação  estratégica  do  Comitê  Brasileiro  de

Clubes – CBC.

*C
D2

51
78

64
26

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251786426800

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

5
15

:0
2:

51
.9

73
 -

PL
P2

34
24

O CBC tem se destacado como uma das principais instituições

responsáveis pela formação de atletas olímpicos e paraolímpicos, promovendo

o  desenvolvimento  técnico,  estrutural  e  humano  do  esporte  brasileiro.  Sua

experiência na gestão de recursos oriundos da Lei de Incentivo ao Esporte e

sua  atuação  direta  na  base  da  formação  de  talentos  esportivos  conferem

legitimidade e autoridade técnica à sua contribuição no processo legislativo em

curso.

Diante  disso,  propõe-se  a  realização  de  audiência  pública  no

âmbito  da  Comissão  Especial  do  PLP  234/24,  com  a  presença  de

representante do Comitê Brasileiro de Clubes, a fim de aprofundar o debate

sobre os impactos, desafios e perspectivas da Lei de Incentivo ao Esporte no

financiamento e na estruturação do esporte de alto rendimento no Brasil.

A participação do CBC nesta audiência permitirá trazer elementos

técnicos  e  operacionais  fundamentais  para  a  análise  do  PLP  234/24,

especialmente  no  que  se  refere  à  articulação  entre  clubes,  federações,

confederações e o Estado, além de contribuir para a construção de um modelo

mais eficiente, transparente e inclusivo de gestão dos recursos incentivados.

Portanto,  propomos  esta  audiência  pública  como  parte  das

atividades da Comissão Especial, a fim de garantir a pluralidade de vozes e a

escuta qualificada de atores que atuam diretamente na base e no ápice do

sistema esportivo nacional.

Sala das Sessões,      de 2025.

Deputado BANDEIRA DE MELLO
PSB/RJ

*C
D2

51
78

64
26

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251786426800

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

5
15

:0
2:

51
.9

73
 -

PL
P2

34
24